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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou ropinirolu a jeho nečistot z procesu syntézy pomocí

hmotnostní spektrometrie. V teoretickém úvodu je shrnuta metoda hmotnostní

spektrometrie. V experimentální práci se věnuji především interpretaci hmotnostních

spekter vzorků naměřených jak bez fragmentace, tak s CID fragmentací. Měření bylo

prováděno na trojitém kvadrupólu s elektrosprejovou ionizací. V části práce jsou také

shrnuty vlastnosti vzorků z hlediska kvantifikace v módu SRM. Hlavním přínosem této

práce je objasnění fragmentace ropinirolu a jeho nečistot, které může posloužit pro další

studie těchto látek.

Abstract

This thesis is focused on the analysis of ropinirole and its impurities related to the

synthesis process using mass spectrometry. The theoretical introduction summarizes

method of mass spectrometry. The experimental part is devoted to interpretation of

mass spectra of samples measured both without fragmentation and using the CID

fragmentation. Measurements were performed on a triple quadrupole with electrospray

ionization. Properties of samples with respect to the quantification using SRM mode are

also summarized in the paper. The main contribution of this work is clarification of the

fragmentation of ropinirole and its impurities, which may serve for further studies of

these substances.

Klíčová slova: ropinirol, hmotnostní spektrometrie, nečistoty

Key words: ropinirole, mass spectrometry, impurities
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Seznam zkratek a symbolů

API – atmospheric pressure ionization (ionizace za atmosférického tlaku)

CID – collision induced dissociation (disociace vyvolaná srážkou)

CZE – capillary zone electrophoresis (kapilární zónová elektroforéza)

Da – Dalton, jednotka relativní molekulové hmotnosti

ECD – electron capture dissociation (disociace záchytem elektronu)

EI – electron ionization (elektronová ionizace)

ESI – electrospray ionization (elektrosprejová ionizace)

ETD – electron transfer dissociation (disociace přenosem elektronu)

eV – elektronvolt, jednotka práce

FT-ICR – iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

GC – gas chromatography (plynová chromatografie)

HCD – higher-energy collisional dissociation (vysokoenergetická disociace)

HPLC – high-performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová
chromatografie)

Hz – Hertz, jednotka frekvence

IR – infrared (infračervený)

IRMPD – infrared multiphoton dissociation (multifotonová disociace infračerveným
zářením)

LC – liquid chromatography (kapalinová chromatografie)

LOQ – limit of quantitation (mez stanovitelnosti)

m/z – poměr hmotnosti iontu a jeho elementárního náboje, jednotka je Th

ml – mililitr, jednotka objemu

MRM – multiple reaction monitoring (sledování vybraných reakcí)

MS – mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

ng – nanogram, jednotka hmotnosti

nl – nanolitr, jednotka objemu

Pa – Pascal, jednotka tlaku

PSD – post-source decay (fragmentace za iontovým zdrojem)

psi – pounds per square inch, jednotka tlaku

Q – quadrupole (kvadrupól)

QC – quality coefficient (koeficient kvality)
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R – korelační koeficient

RIC – reconstructed ion chromatogram (rekonstruovaný chromatografický záznam
iontu)

RSD – relativní směrodatné odchylka

SIM – selected ion monitoring (skenování vybraného iontu)

SRM – single reaction monitoring (sledování vybrané reakce)

Th – Thomson, jednotka m/z

TIC – total ion current (celkový iontový proud)

UV – ultra violet (ultrafialový)

V – Volt, jednotka napětí

μg – mikrogram, jednotka hmotnosti
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1. Úvod

Hmotnostní spektrometrie (zkr. MS) je analytická instrumentální metoda umožňující

objasnění struktury látky a její kvantifikaci. Principem měření je převedení neutrálních

molekul analytu (v libovolném skupenství) na ionty v plynné fázi a jejich následná

analýza interakcí s elektromagnetickým polem1. Výsledkem analýzy je hmotnostní

spektrum – záznam závislosti četnosti iontů na jejich m/z (poměr hmotnosti iontu a jeho

elementárního náboje). Výhodami metody jsou malá spotřeba vzorku a velká citlivost,

nevýhody jsou především vysoká pořizovací cena a destrukce měřeného vzorku. MS se

používá ke kvalitativní i kvantitativní analýze a nalézá uplatnění v mnoha oborech.

1.1 Instrumentace

Zařízení pro hmotnostní spektrometrii se nazývá hmotnostní spektrometr a sestává

se ze tří hlavních modulů: iontového zdroje, analyzátoru a detektoru, které jsou seřazeny

v logickém pořadí, viz obrázek 1. Dalšími nepostradatelnými částmi spektrometru jsou

vakuový systém, vstup pro zavedení vzorku a iontová optika.

1.1.1 Iontové zdroje

V iontovém zdroji probíhá přeměna neutrálních molekul na ionty a převedení

vzorku do plynné fáze (pokud vzorek již nebyl plynný). Pro ionizaci molekuly musí být

dodaná energie větší než ionizační energie dané molekuly. Ionizační techniky se dělí

1 Výjimkou je analyzátor doby letu, u kterého při analýze nedochází k interakci s elmag. polem.
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Obrázek 1 Schéma hmotnostního spektrometru. Přerušovaná linka značí možnost
ionizace za atmosférického tlaku. Převzato z [1].

podle energie dodané vzorku na měkké a tvrdé. U měkkých ionizačních technik stačí

energie pouze na vytvoření iontu z neutrální molekuly vzorku, případně může dojít

k malé fragmentaci. Tvrdé ionizační techniky dodají molekule přebytek energie, který

vede k velké fragmentaci vzniklého iontu. Běžně se používají tvrdé ionizační techniky u

GC-MS a měkké u LC-MS.

V současnosti nalézají největší uplatnění API techniky (atmospheric pressure

ionization – ionizace za atmosférického tlaku), které umožňují snadné použití

hmotnostní detekce ve spojení s kapalinovými separačními technikami, a elektronová

ionizace umožňující práci s rozsáhlými databázemi spekter.

Tvrdé ionizační techniky

U tvrdých ionizačních technik je analytu dodán velký nadbytek energie a dochází

vždy k fragmentaci výchozí molekuly. Místa fragmentace jsou daná vazebnou energií a

výsledná hmotnostní spektra tedy budou pro chemické individuum při stejné dodané

energii totožná. Tato skutečnost umožňuje existenci databází hmotnostních spekter.

Databáze obsahují tisíce ověřených spekter látek a umožňují urychlit identifikaci

neznámé látky pouhým porovnáním naměřeného spektra se spektrem z databáze.

Měkké ionizační techniky

U měkkých ionizačních technik nedochází k silné fragmentaci a ve spektru se vždy

nachází pík molekulového aduktu. K ionizaci je používán velký rozsah energií a i

spektra jednoho analytu naměřená na stejném typu přístroje mohou být odlišná. Z těchto

důvodů neexistují pro měkké ionizační techniky databáze hmotnostních spekter.

Elektrosprej (ESI – „electrospray ionization“)

Elektrosprej patří mezi API techniky a je nejrozšířenější ionizační technikou pro

HPLC-MS [2]. Techniky ionizace za atmosférického tlaku jsou nejpoužívanější iontové

zdroje pro spojení hmotnostního spektrometru s kapalinovou chromatografií. Všechny

tyto techniky využívají sprejování jako způsob převedení vzorku do plynného stavu.

Sprejování probíhá pomocí elektrického pole (pouze elektrosprej), pneumaticky pomocí

plynu nebo vyhříváním kapiláry.
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Pro citlivost analýzy je zásadní nejen způsob sprejování ale i geometrie spreje oproti

vstupu do analyzátoru. Existuje několik základních geometrických uspořádáních

elektrospreje, viz obrázek 2.

Uspořádání v ose je nejstarší, ale dnes se již nepoužívá, protože spolu s proudem

iontů vstupuje do analyzátoru i příliš mnoho neutrálních částic. Uspořádání mimo osu a

kolmé uspořádání propouští mnohem méně neutrálních částic. Zahnutí proudu iontů je

umožněno napětím vloženým na vstupní štěrbinu, které proud elektrostaticky urychluje

a zaostřuje, zatímco neutrální částice pokračují po nezměněné dráze a oddělují se od

iontů. Nejpoužívanějším uspořádáním je Z-sprej, který je tvořen dvěma kolmými

vstupy.

Vzorek je přiváděn vyhřívanou kapilárou s vloženým napětím a do prostoru

elektrospreje může vstupovat ve třech podobách:

a) elektrosprej samotného roztoku vzorku – vhodný pouze pro malé průtoky,

používá se u nanoelektrospreje (nanoESI – nanoelektrosprej);


[…]

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Obrázek 27 Fragmentační schéma vzorku 4.
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Obrázek 28 Fragmentační schéma vzorku 5.
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Obrázek 29 Fragmentační schéma vzorku 6.
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Tabulka 17 Ředící řada vzorku 1. RSD relativní směrodatná odchylka, teoretická
plocha je vypočtena z regresní rovnice přímky.

ředění plocha píku plocha průměr RSD (%) teoretická plocha

8 62,5
1418385

1446149,7 56993,48 3,9 15214381511705
1408359

8 7,81
190120

190141,3 862,20 0,5 190180191014
189290

8 0,977
23916

24189,0 632,36 2,6 2377224912
23739

4 0,244
5827

5545,3 248,71 4,5 59435356
5453

4 0,0610
1435

1425,3 13,43 0,9 14861410
1431

4 0,0153
353

343,7 8,62 2,5 371336
342

2 0,00763
179

177,3 3,79 2,1 186180
173

2 0,00381
85

85,7 6,03 7,0 9392
80

2 0,00191
46

44,0 3,46 7,9 4646
40

2 0,000954
22

22,7 1,15 5,1 2324
22

koncentrace
(μg/ml)

směrodatná
odchylka
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Tabulka 18 Ředící řada vzorku 2. RSD relativní směrodatná odchylka, teoretická
plocha je vypočtena z regresní rovnice přímky.

ředění plocha píku plocha průměr RSD (%) teoretická plocha

8 62,5
889431

893049,7 11922,25 1,3 894813906362
883356

8 7,81
124422

125800,3 1431,69 1,1 111852127280
125699

8 0,977
15545

16374,0 721,20 4,4 1398116720
16857

4 0,244
3894

3901,3 63,32 1,6 34953968
3842

4 0,0610
1008

1010,7 2,52 0,2 8741013
1011

4 0,0153
250

250,0 2,00 0,8 218248
252

2 0,00763
118

120,3 2,08 1,7 109121
122

2 0,00381
60

63,0 5,20 8,2 5569
60

2 0,00191
34

32,3 1,53 4,7 2731
32

2 0,000954
17

16,3 2,08 12,7 1418
14

2 0,000477
7

9,0 2,00 22,2 711
9

koncentrace
(μg/ml)

směrodatná
odchylka
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Tabulka 19 Ředící řada vzorku 3. RSD relativní směrodatná odchylka, teoretická
plocha je vypočtena z regresní rovnice přímky.

ředění plocha píku plocha průměr RSD (%) teoretická plocha

8 62,5
653275

660188,7 6302,70 1,0 661063661677
665614

8 7,81
86044

89494,7 2997,67 3,3 8263390984
91456

8 0,977
11094

11291,3 228,05 2,0 1032911541
11239

4 0,244
2721

2750,3 34,27 1,2 25822742
2788

4 0,0610
688

692,3 22,81 3,3 646717
672

4 0,0153
348

347,7 8,50 2,4 161339
356

2 0,00763
173

175,0 2,65 1,5 81174
178

2 0,00381
95

89,0 6,56 7,4 4082
90

2 0,00191
43

48,0 5,00 10,4 2048
53

2 0,000954
25

23,3 2,08 8,9 1024
21

2 0,000477
14

12,3 1,53 12,4 511
12

koncentrace
(μg/ml)

směrodatná
odchylka
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Tabulka 20 Ředící řada vzorku 4. RSD relativní směrodatná odchylka, teoretická
plocha je vypočtena z regresní rovnice přímky.

ředění plocha píku plocha průměr RSD (%) teoretická plocha

8 62,5
522393

538733,0 19030,83 3,5 539350534178
559628

8 7,81
72576

72189,3 358,85 0,5 6741971867
72125

8 0,977
9782

9681,0 307,21 3,2 84279925
9336

4 0,244
2485

2573,7 81,40 3,2 21072591
2645

4 0,0610
661

638,3 24,11 3,8 527641
613

4 0,0153
332

328,7 9,45 2,9 132318
336

2 0,00763
153

157,0 4,00 2,5 66161
157

2 0,00381
86

79,3 5,86 7,4 3375
77

2 0,00191
37

36,7 1,53 4,2 1638
35

2 0,000954
18

16,3 1,53 9,4 816
15

koncentrace
(μg/ml)

směrodatná
odchylka
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Tabulka 21 Ředící řada vzorku 5. RSD relativní směrodatná odchylka, teoretická
plocha je vypočtena z regresní rovnice přímky.

ředění plocha píku plocha průměr RSD (%) teoretická plocha

8 62,5
104289

103937,7 3495,27 3,4 104144107244
100280

8 7,81
15849

14598,7 1098,59 7,5 1301814159
13788

8 0,977
1983

1978,3 143,06 7,2 16271833
2119

4 0,244
536

496,0 37,00 7,5 407489
463

4 0,0610
126

128,0 2,00 1,6 102130
128

4 0,0153
29

29,7 2,08 7,0 2532
28

2 0,00763
14

14,0 1,00 7,1 1313
15

koncentrace
(μg/ml)

směrodatná
odchylka
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Tabulka 22 Ředící řada vzorku 6. RSD relativní směrodatná odchylka, teoretická
plocha je vypočtena z regresní rovnice přímky.

ředění plocha píku plocha průměr RSD (%) teoretická plocha

8 62,5
235068

239311,0 4600,75 1,9 296600238664
244201

8 7,81
38269

36989,7 1901,20 5,1 3707537895
34805

8 0,977
5191

5288,3 86,87 1,6 46345358
5316

4 0,244
1224

1259,3 53,59 4,3 11591321
1233

4 0,0610
324

321,3 3,06 1,0 290322
318

4 0,0153
83

80,7 4,04 5,0 7276
83

2 0,00763
40

42,3 3,21 7,6 3646
41

2 0,00381
22

19,3 2,52 13,0 1817
19

koncentrace
(μg/ml)

směrodatná
odchylka
