Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Petra Vaňkátová

Název práce: “Identifikace ropinirolu a jeho nečistot hmotnostní spektrometrií”

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Slečna Petra Vaňkátová projevila o experimentální práci velký zájem. Pracovala zcela
samostatně, prostudovala si potřebnou vědeckou literaturu ve značném rozsahu a zpracovávanému
tématu porozuměla velmi komplexně, až do jednotlivých detailů. Samostatně provedla interpretaci
hmotnostních spekter a navrhla fragmentační schémata jednotlivých studovaných látek, která
v předkládané bakalářské práci velmi detailně popsala a diskutovala v textu práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci: Opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 2.6.2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): prof. Pavel Coufal